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BASHKIA BERAT

KRYETAR
 Nr ______ prot                                                                                                   Berat më ____ / ____/ 2021
Lënda : Dërgohet material për shqyrtim e miratim 
Z. Ervin Ceca
KRYETAR I KËSHILLIT BASHKIAK BERAT
I nderuar zoti Kryetar, 
Bashkëlidhur po ju dërgojmë projektvendimin dhe relacionin shoqërues për “Për një shtesë në Vendimin nr. 60 të Këshillit të Bashkisë Berat datë 18.12.2019 “ Për miratimin e taksave dhe tarifave vendore në Bashkinë Berat “
KRYETARI

ERVIN DEMO

Konfirmoi : Petro Sinjari , Drejtor i Drejtorisë Juridike 
Miratoi : Klodiana Hoxha, Drejtor , Drejtoria Arsimore, Bashkia Berat
Datë __________ 
Nr i faqeve A4 të projektvendimit :2
 Nr i faqeve A4 të relacionit :2

BASHKIA BERAT

KËSHILLI BASHKIAK BERAT
PROJEKT-VENDIM
PËR NJË SHTESË NË VENDIMIN E KËSHILLIT BASHKIAK NR. 60  DATË  18.12.2019  “PËR  MIRATIMIN E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE NË BASHKINË BERAT”

Në mbështetje të Ligjit nr.9936  datë 26.06.2008 “Për Menaxhimin e Sistemit Buxhetor në Republikën e Shqipërisë” , të ndryshuar , ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006 “ Për sistemine taksave vendore “, I ndryshuar si dhe  bazuar në  ligjin nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, ligjin 68/2017 datë 27.04.2017 “Për Financat e Vetëqeverisjes Vendore”, paraqesim disa ndryshime në Vendimin nr. 60 të Këshillit të Bashkisë Berat datë 18.12.2019 “ Për miratimin e taksave dhe tarifave vendore në Bashkinë Berat “, Vendimin e Këshillit Bashkiak nr. 44 datë 26.04.2018 “ Për përjashtimin nga pagesa e kuotës ushqimore të fëmijëve në kopshte e cerdhe me ushqim “,
V E N D O S I :
1. Të miratoje shtesën në Vendimin e Këshillit Bashkiak nr. 60 datë 18.12.2019 ““ Për miratimin e taksave dhe tarifave vendore në Bashkinë Berat “ , kreu II, pika 11 “Tarifa të tjera të njësisë administrative Berat “, si  më poshë: 
2. Kuota ditore për fëmijët :
	Nr.
	Emri I institucionit
	Grup mosha
	Kostoja ditore për fëmijët

	1
	Çerdhe
	6-8 muajsh
	100 lekë / ditë

	2
	Çerdhe
	8-10 muajsh
	116 lekë / ditë

	3
	Çerdhe
	10-12 muajsh
	140 lekë / ditë

	4
	Çerdhe
	1 -3 vjeç
	156 lekë / ditë

	5
	Kopshti
	3 -6 vjeç
	186 lekë / ditë


3. Përllogaritja e detyrimit
Detyrimi mujor përbëhet nga tarifa për ushqimin, e cila përllogaritet me nivelin ditor të tarifës dhe ditët e frekuentimt të fëmijës në çerdhe apo kopsht gjatë një muaji. Për fëmijët e regjistruar për herë të parë ne çerdhe kryhet një pagesë paraprake në shumën prej 3.000 lekë, ne kopshte në shumën 3.500 lekë, në formën e garancisë. Kjo shumë i rikthehet me përfundimin e periudhës së trajtimit në këto institucione dhe pasi janë kryer verifikimet se nuk kanë detyrime të papaguara.

4. Lehtësira dhe përjashtime

Përfitojnë shërbim pa pagesë familjet në nevojë me përbërje :

1. Fëmijët e komunitetit rom, egjiptian

2. Fëmijët me aftësi të kufizuar, siaps raportit të komisionit  mjeko-ligjor

3. Fëmijët e vajzave – nëna, sip[as statusit në regjistrat e gjendjes civile

4. Fëmijët me sëmundje terminale.

5. Mbledhja e tarifës.

Struktura e ngarkuar për mbledhjen e tarifave është Drejtoria Arsimore. Të ardhurat kalojnë 100 % në llogarinë e Bashkisë Berat, sipas akt rakordimeve në fund të çdo muaji dhe të konfirmuara nga Dega e Thesarit
6. Me  ndjekjen dhe zbatimin e ketij vendimi ngarkohet, Drejtoria e Taksave,   Drejtoria e Menaxhimit Financiar dhe të Ardhurave, Drejtoria e Arsimit.
    K R Y E T A R 

I KËSHILLIT BASHKIAK 
Ervin   CECA

BASHKIA BERAT

DREJTORIA ARSIMORE
RELACION    PËR 
PËR NJË SHTESË NË VENDIMIN E KËSHILLIT BASHKIAK NR. 60  DATË  18.12.2019  “PËR  MIRATIMIN E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE NË BASHKINË BERAT”
Të nderuar  këshilltarë! 
Në mbështetje të Ligjit nr.9936  datë 26.06.2008 “Për Menaxhimin e Sistemit Buxhetor në Republikën e Shqipërisë” , të ndryshuar , ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006 “ Për sistemine taksave vendore “, I ndryshuar si dhe  bazuar në  ligjin nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, ligjin 68/2017 datë 27.04.2017 “Për Financat e Vetëqeverisjes Vendore”, paraqesim disa ndryshime në Vendimin nr. 60 të Këshillit të Bashkisë Berat datë 18.12.2019 “ Për miratimin e taksave dhe tarifave vendore në Bashkinë Berat “, Vendimin e Këshillit Bashkiak nr. 44 datë 26.04.2018 “ Për përjashtimin nga pagesa e kuotës ushqimore të fëmijëve në kopshte e cerdhe me ushqim “,  e paraqesim  këtë kërkesë në kuadrin kur shërbimi I kateringut në katër çerdhe dhe katër kopshte të qytetit të Beratit si dhe në konviktin e nxënësve të arsimit të mesëm,   nga Shoqëria “ Shpresa “ shpk, sipas kontratës nr. 133 prot, dt 09.02.2018 “ Shërbim gatimi dhe servimi i ushqimit për Çerdhet, Kopshtet dhe Konviktin ˝, e përfundoi  kohëzgjatjen  në datë 09.02.2021. 
Me vendimin nr. 150 datë 12.03.2021 u bë miratimi i organikës me 16 punonjës të rinj për shërbimin e gatimit të ushqimit , si edhe janë prokuruar produktet ushqimore për këtë shërbim.
Më poshtë po paraqesim kuotën ditore të ushqimit e cila do të paguhet nga ana e prindërve për në kopshte dhe çerdhe :

1. Kuota ditore për fëmijët :
	Nr.
	Emri I institucionit
	Grup mosha
	Kostoja ditore për fëmijët

	1
	Çerdhe
	6-8 muajsh
	100 lekë / ditë

	2
	Çerdhe
	8-10 muajsh
	116 lekë / ditë

	3
	Çerdhe
	10-12 muajsh
	140 lekë / ditë

	4
	Çerdhe
	1 -3 vjeç
	156 lekë / ditë

	5
	Kopshti
	3 -6 vjeç
	186 lekë / ditë


2. Përllogaritja e detyrimit

Detyrimi mujor përbëhet nga tarifa për ushqimin, e cila përllogaritet me nivelin ditor të tarifës dhe ditët e frekuentimt të fëmijës në cerdhe apo kopsht gjatë një muaji.
Për fëmijët e regjistruar për herë të parë ne cerdhe kryhet një pagesë paraprake në shumën prej 3.000 lekë, ne kopshte në shumën 3.500 lekë, në formën e garancisë. Kjo shumë i rikthehet me përfundimin e periudhës së trajtimit në këto institucione dhe pasi janë kryer verifikimet se nuk kanë detyrime të papaguara.

3. Lehtësira dhe përjashtime
Përfitojnë shërbim pa pagesë familjet në nevojë me përbërje :

1. Fëmijët e komunitetit rom, egjiptian
2. Fëmijët me aftësi të kufizuar, siaps raportit të komisionit  mjeko-ligjor

3. Fëmijët e vajzave – nëna, sip[as statusit në regjistrat e gjendjes civile

4. Fëmijët me sëmundje terminale.
4. Mbledhja e tarifës
Struktura e ngarkuar për mbledhjen e tarifave është Drejtoria Arsimore. Të ardhurat kalojnë 100 % në llogarinë e Bashkisë Berat, sipas akt rakordimeve në fund të çdo muaji dhe të konfirmuara nga Dega e Thesarit.

Për sa më sipër, kërkojmë nga ana juaj miratimin për shtesën në Vendimin e Këshillit Bashkiak nr. 60 datë 18.12.2019 ““ Për miratimin e taksave dhe tarifave vendore në Bashkinë Berat “,
Drejtor
Klodiana Hoxha 

